
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI

DETERMINAZIONE   N. 1768 / 2023

OGGETTO: FORNITURA DI DEFIBRILLATORI SEMI AUTOMATICI PHYSIO CONTROL 
LIFEPAK CR2 USB. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 16.426,40. - CIG: Z8E3DD7823 . 

IL RESPONSABILE

Premesso che la  legge 116 del  4 agosto  2021,  disposizioni  in  materia  di 
utilizzo dei defibrillatori semi automatici e automatici,  prevede l’installazione 
dei  DAE presso le  sedi  delle  pubbliche amministrazioni  di  cui  all’articolo  1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui siano impiegati 
almeno quindici dipendenti e che abbiano servizi aperti al pubblico;

Premesso altresì che il Decreto Ministeriale del 24 aprile 2013 (paragrafo 4.3 
dell'allegato  E)  sulla  dotazione  e  utilizzo  di  defibrillatori  semiautomatici, 
prevede che il defibrillatore deve essere sottoposto “alle verifiche, ai controlli e 
alle manutenzioni periodiche secondo le scadenze previste dal manuale d'uso e 
nel rispetto delle vigenti normative in materia di apparati elettromedicali". 

Considerato  che le  sedi  della  Provincia  di  Como con  accesso  al  pubblico 
comprendono gli uffici centrali (ville Gallia e Saporiti), gli uffici del Lavoro siti in 
Via Volta a Como e i centri per l’impiego collocati sul territorio;

Dato  atto  che  non  tutti  i  Centri  per  l’Impiego  raggiungono  i  quindici 
dipendenti, misura fissata dalla norma in associazione all’apertura al pubblico 
delle  sedi  ma,  in considerazione del  significativo afflusso di  pubblico per  la 
fruizione dei servizi offerti, pare opportuno dotare tutti i Centri Impiego di un 
defibrillatore  semi  automatico,  per  garantire  la  massima  sicurezza  dei 
dipendenti e degli utenti;

Dato  atto,  pertanto,  della  necessità  di  acquistare  n.  7  defibrillatori  semi 
automatici,  oltre  alle  teche  per  la  conservazione  dell’apparecchiatura  e  al 
servizio assistenza periodico; 

Copia informatica per consultazione

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64838656


Considerato  che,  per  la  fornitura  dei  prodotti  in  questione,  non  vi  sono 
convenzioni  attive  di  Consip  S.p.A.,  società  concessionaria  del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per la gestione degli acquisti di beni e servizi da 
parte della Pubblica Amministrazione, che soddisfino le necessità dell’Ente;

Considerato  che questo  ufficio  ha  provveduto  a  contattare  tre  operatori 
economici  specializzati  nelle  forniture  sopra  descritte  per  richiedere  i 
preventivi, agli atti dell’ufficio:

- Medicasl, con sede legale in Via Dante, 13 - 31020 San Vendemiano (TV);

- DEFIBRILLATORI LOMBARDIA By Low Cost Service snc di A. Ascari & C. Via 
Don Mazzolari, 31 – 41012 Carpi (MO)

-  NOKI  MED  –  Via  Nino  Oxilia  n°  19,  20127  Milano  (che  non  ha  fornito 
riscontro)

Dato atto che l’operatore economico Medicasl, con sede legale in Via Dante, 
13 - 31020 San Vendemiano (TV), ha presentato il miglior preventivo di spesa, 
offrendo all’Ente una panoramica di prodotti fra cui è stato possibile individuare 
quello  più  adatto  alle  esigenze  dell’Ente  per  rapporto  qualità/prezzo, 
comprensivo di spese di trasporto e IVA esclusa, e qui allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Denominazione Quantit
à

Listino TOTALE

Defibrillatore Physio Control Lifepak CR2 USB
Defibrillatore semi-automatico, defibrillazione
esterna  bifasica  rettangolare  fino  a  360  J, 
guida  acustica,  modalità  adulto/pediatrica, 
con:
- Batteria ed elettrodi durata 4 anni
- Garanzia 8 anni

07 1.100,00 7.700,00

KIT  PER  DEFIBRILLATORE  USO  INTERNO 
composto da:
- teca per interno
- cartello in alluminio DAE

07 90,00 630,00

Pacchetto assistenza e manutenzione DAE - 5 
anni 
Servizi inclusi:
- verifica funzionale annuale con analizzatore 
per  defibrillatori  dell'energia  erogata  sul 
carico  di  scarica  con  rilascio  della  relativa 
certificazione (4 prove funzionali incluse)
-  avviso  in  prossimità  della  scadenza  degli 
elettrodi
- sostituzione gratuita degli elettrodi in caso 

07 470,00 3.290,00

Copia informatica per consultazione



di utilizzo su paziente in arresto cardiaco;
- muletto gratuito in caso di guasto

Per un costo totale di € 11.620,00 IVA esclusa, con IVA 22% € 14.176,40, 
porto franco. 

Dato atto altresì della necessità di formare operatori che possano operare sui 
defibrillatori  semi automatici,  avendo la formazione tecnica per  utilizzare in 
modo adeguato le apparecchiature in caso di necessità;

Considerato  che l’operatore  economico  Medicasl,  con  sede  legale  in  Via 
Dante, 13 - 31020 San Vendemiano (TV) offre corsi di abilitazione all'uso del 
defibrillatore  (BLS-D cat.  A  laici)  con  rilascio  di  attestato  di  autorizzazione 
regionale. I corsi si svolgono presso la sede del cliente da personale certificato 
per l'insegnamento. I corsi sono conformi alle ultime linee guida internazionali 
Resuscitation  Guidelines,  riconosciute  in  tutto  il  mondo  e  adottate  da  ERC 
(European  Resuscitation  Council)  a  cui  fa  capo  il  Gruppo  Italiano  per  la 
Rianimazione Cardiopolmonare. I corsi di formazione si svolgono in classi con 
massimo sei  partecipanti  al  costo  di  €  450,00 a classe,  IVA esente  per  le 
pubbliche amministrazioni, come da preventivo allegato;

Valutata pertanto  l’opportunità,  in  considerazione della  qualità  dei  prodotti 
offerti, del prezzo applicato, e della professionalità e competenza nel settore 
dei prodotti elettromedicali, di procedere all’affidamento della fornitura sopra 
citata,  ai  sensi  dell’art.  50  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  a  favore  dell’operatore 
economico Medicasl, con sede legale in Via Dante, 13 - 31020 San Vendemiano 
(TV), C.F./P.Iva 04886810268,  che ha offerto i  prodotti  richiesti  dall’Ente al 
prezzo totale di € 14.176,40, comprensivo di spese di trasporto e IVA inclusa, 
come dettagliato in tabella; 

Dato atto altresì della necessità di acquistare cinque classi per la formazione 
di trenta operatori abilitati all’utilizzo dei defibrillatori semi automatici Physio 
Control Lifepak CR2 USB

Atteso che l’affidamento avverrà tramite la piattaforma MEPA;

Visti:
- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (Clausola di
pantouflage);
- il Durc regolare dell’operatore economico, agli atti d’ufficio;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  9  marzo  2023  di 
approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

Vista la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione 
del Piano esecutivo di gestione 2023-2025;

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

1- Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2- Di approvare il  preventivo presentato  dall’operatore economico Medicasl, 
con sede legale in Via Dante, 13 - 31020 San Vendemiano (TV), C.F./P.Iva 
04886810268,  qui  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
provvedimento,  che  ha  offerto  i  prodotti  richiesti  dall’Ente  per  una  spesa 
complessiva  di  €  14.176,40,  IVA  e  trasporto  inclusi,  oltre  alla  formazione 
all’uso dei defibrillatori semi automatici al costo complessivo, per cinque classi, 
di € 2.250,00 IVA esente;

3-  di  procedere  pertanto  all’affidamento della  fornitura sopra specificata,  ai 
sensi  dell’art.  50  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  a  favore  dell’operatore  economico 
Medicasl,  con sede legale in Via Dante, 13 - 31020 San Vendemiano (TV), 
C.F./P.Iva 048868102684- impegnando le somme necessarie come segue: 

- € 14.176,40 sul capitolo 23952/0, Missione 1, Programma 1, codice del 
piano dei conti integrato 2020105, macro livello IV, bilancio di previsione 
2023, Affari Generali; 

- €  2.250,00 sul  capitolo  Cap.  1902/0 Addestramento  personale  D.Lgs. 
81/08,  Missione 1, Programma 1, codice del  piano dei  conti  integrato 
1030204, macro livello IV, Bilancio di Previsione 2023, Affari Generali;

4- di dare atto che la liquidazione avverrà a ricevimento di regolare fattura;

5-  di  trasmettere  il  presente  provvedimento all’Ufficio  di  Ragioneria  per  gli 
adempimenti conseguenti;

Lì, 19/12/2023 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Via Dante, 13 - 31020  San Vendemiano  (TV)

Tel. +39 0438 18 41 305

e-mail: info@medicasl.com   Internet:  www.medicasl.com www.defibrillatoriecorsi.it

C.F./P.Iva 04886810268   Reg. imprese  REA TV - 407077

Codice Fiscale, Partita Iva e n. iscrizione al registro imprese di Treviso 04886810268

n. 1494/A
Preventivo

Descrizione Importo

del 14/12/2023

Iva

Destinatario

Provincia di Como

Quantità Prezzo

MEDICASL S.A.S. 

Destinazione

Provincia di Como

Codice

Defibrillatore Physio Control Lifepak CR2 USB
Defibrillatore semi-automatico, defibrillazione 
esterna bifasica rettangolare fino a 360 J, guida 
acustica, modalità adulto/pediatrica, con:
- Batteria ed elettrodi durata 4 anni
- Garanzia 8 anni

7 € 1.100,00 € 7.700,00 22D-03

KIT PER DEFIBRILLATORE USO INTERNO composto da:
- teca per interno
- cartello in alluminio DAE

7 € 90,00 € 630,00 22K-91

Pacchetto assistenza e manutenzione DAE - 5 anni - 
OPZIONALE

Servizi inclusi:
- verifica funzionale annuale con analizzatore per 
defibrillatori dell'energia erogata sul carico di 
scarica con rilascio della relativa certificazione (4 
prove funzionali incluse)
- avviso in prossimità della scadenza degli elettrodi
- sostituzione gratuita degli elettrodi in caso di 
utilizzo su paziente in arresto cardiaco;
- muletto gratuito in caso di guasto

NOTA: il pacchetto assistenza e manutenzione NON 
comprende la sostituzione degli elettrodi e delle 
batterie. Elettrodi da sostituire a scadenza, batterie 
nel momento dell'esaurimento.

7 € 470,00 € 3.290,00 22A-05

Segue  >>>1Pag.

Copia informatica per consultazione



Via Dante, 13 - 31020  San Vendemiano  (TV)

Tel. +39 0438 18 41 305

e-mail: info@medicasl.com   Internet:  www.medicasl.com www.defibrillatoriecorsi.it

C.F./P.Iva 04886810268   Reg. imprese  REA TV - 407077

Codice Fiscale, Partita Iva e n. iscrizione al registro imprese di Treviso 04886810268

n. 1494/A
Preventivo

Descrizione Importo

del 14/12/2023

Iva

Destinatario

Provincia di Como

Quantità Prezzo

MEDICASL S.A.S. 

Destinazione

Provincia di Como

Codice

2

Bonifico Bancario
BANCA DELLA MARCA
Fil. di Castello Roganzuolo
IBAN IT 71 Q 07084 62030 000000533374

AccontoModalità di pagamento

Pag.

Tot. importi
Porto franco
  
Tot. imponibile
Tot. Iva

€ 14.176,40

€ 11.620,00
€ 0,00

  
€ 11.620,00

€ 2.556,40

Tot. documento

Copia informatica per consultazione



Via Dante, 13 - 31020  San Vendemiano  (TV)

Tel. +39 0438 18 41 305

e-mail: info@medicasl.com   Internet:  www.medicasl.com www.defibrillatoriecorsi.it

C.F./P.Iva 04886810268   Reg. imprese  REA TV - 407077

Codice Fiscale, Partita Iva e n. iscrizione al registro imprese di Treviso 04886810268

n. 1496/A
Preventivo

Descrizione Importo

del 14/12/2023

Iva

Destinatario

Provincia di Como

Quantità Prezzo

MEDICASL S.A.S. 

Destinazione

Provincia di Como

Codice

Corso di abilitazione all'uso del defibrillatore (BLS-D 
cat. A laici) con rilascio di attestato di 
AUTORIZZAZIONE regionale.

Corso da svolgersi presso la sede del cliente da 
personale certificato per l'insegnamento.

I corsi sono conformi alle ultime linee guida 
internazionali Resuscitation Guidelines, riconosciute 
in tutto il mondo e adottate da ERC (European 
Resuscitation Council) a cui fa capo il Gruppo  
Italiano per la Rianimazione Cardiopolmonare.

C-91

PREZZO RISERVATO PER UN GRUPPO FINO A 6 
PARTECIPANTI

1 € 450,00 € 450,00 22

IPOTIZZANDO 30 PERSONE IN TOTALE SONO 5 
SESSIONI DA 6 PERSONE CADAUNA. Totale Euro 
2.250+iva

1

Bonifico Bancario
BANCA DELLA MARCA
Fil. di Castello Roganzuolo
IBAN IT 71 Q 07084 62030 000000533374

AccontoModalità di pagamento

Pag.

Tot. imponibile
Tot. Iva

€ 549,00

€ 450,00
€ 99,00

Tot. documento

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1768 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
OGGETTO: FORNITURA DI DEFIBRILLATORI SEMI AUTOMATICI PHYSIO CONTROL 
LIFEPAK CR2 USB. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 16.426,40. - CIG: Z8E3DD7823

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 23952 IMP. 2720/2023 PER EURO 14.176,40
CAP. 1902 IMP. 2721/2023 PER EURO  2.250,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 19/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


